150  ASR, AN, 36, Francesco fu Antonio Paponi, ff. 40v-42r. del 20.VI.1430.
151  Il documento è stato studiato e regestato da chi scrive nel suo Nuovi documenti relativi 
al Levante nel Medioevo, in Incorrupta monumenta Ecclesiam defendunt. Studi offerti a 
mons. Sergio Pagano, prefetto dell’Archivio Segreto Vaticano, a cura di andreaS gottSmann, 
pIerantonIo pIattI, andreaS e. reHberg, 4 voll. in 5 tomi, Archivio Segreto Vaticano, 
Città del Vaticano 2018, I/1, pp. 607-616.
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appendIce

I
1249 settembre 21, Rimini

Originale [A]: ASR, Pergamene, n. 487. Al verso notazioni moderne: «1249, septembris 21, 
indictione VII, Arimini», ms., del XVIII secolo; e «Fondo Principale 116», stampigliato.

In nomine Domini, anno millesimo ducentesimo quadragesimo nono, temporibus In-
nocentii pape, indictione | septima, Arimini, die X exeunte septembris, in presentia mei 
notarii et testium dicendorum | ad hoc rogatorum, silicet Bonromei Burgi Mercati, 
Bruni mercatoris, Alberti | pelliparii, Bonjacobi Çuffoli, Guidonis filii Rulli, domini 
Rose notarii et Tabi|ani de Antico. Guido Iohannis pelliparii fuit confessus et contentus 
recepisse a ma|gistro Iohanne cirurigo, quondam de Florentia, et apud se habere qua-
draginta libras ravennates | in denariis factis, quas dictus Guido habebat in societate in 
statione predicti | magistri Iohannis cum ipso magistro Iohanne in robbis dicte stationis, 
ut in instrumento | dicte societatis facte inter eos et scriptum manu mei Iohannis notarii 
continetur, | renuntians dictus Guido exceptioni non datarum et traditarum XL libris 
ravennatis et omni privi|legio et legale rationi sibi competenti vel competituro, promit-
tens se de cetero nullam litem | nullamque controversiam in curia vel exstra de dictis 
XL libris ravennatis nec occasione | dicti instrumenti dicte societatis Motiorum nec per 
se nec per suos heredes nec per aliquam aliam | personam submissam vel submitten-
dam, volens predictum instrumentum dicte socie|tatis de cetero esse inter eos cassum et 
vanum et nullius esse valoris, faciens predicto ma|gistro Iohanni finem et refutationem 
et pactum de non petendo de predictis XL libris ravennatis et | de toto predicto instru-
mento predicte societatis omnia predicta et singularia queque promisit | suprascriptus 
Guido per se suosque heredes predicto magistro Iohanni suisque heredibus attendere, 
observare et non | contravenire in aliquo, sub pena XXV librarum ravennatuum in sti-
pulatione deducta et in solido in quoli|bet capitulo conecttenda totiens quantum con-
trafactum fuerit, et soluta pena | vel commissa omnia predicta rata permaneant. |

Ego Iohannes quondam Nicholai Archane, imperialis aule notarius, hanc cartulam 
scripsi atque complevi.

II
Provisio nundinarum Sancti Iuliani. Rubricaa

Copia coeva autentica [C]: BGR, Ms. 1165, f. 135r-v, n. 256. In margine destro la nota: «Et 
de paliis dandis et bravio in tali festo currendo videris a c(arte) 70, 78».

[1] <I>mb primis deliberaverunt et voluerunt provisores predicti quod ob reverentiam 
Sancti Iuliani sint ferie et nundine. Celebrentur et incoentur tribus diebus ante festum 

a  Titolo vergato in inchiostro rosso in un secondo momento.
b  Spazio lasciato bianco per vergare l’iniziale ornata.
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Sancti Iuliani quolibet anno, si dominis Malateste et Gallaocto placuerit, et durent sex 
diebus: dictis tribus et die XXII iunii, quo festum celebratur, cum duobus diebus se-
quentibus, in civitate Arimini. Que nundine fiant et serventur inter portam Sancti Petri 
et turionem Montis Crucis, intra que loca dicti gloriosissimi sancti corpus extitit colo-
catum. Et hoc quantum ad res insensatas; quantum vero ad animalia, debeant celebra-
ri in loco consueto iuxta Maricule flumen.

[2] Item, deliberaverunt et declaraverunt quod in dicto tempore feriarum omnes 
forenses volentes in dictis nundinis inferre (exceptis rebellibus dictorum dominorum 
et Communis prefacti) possint libere venire ad nundinas antedictas et ire et redire et 
suas res et mercationes ad locum antedictum nundinarum conducere et infra earum 
tempus reducere et reportare ibique vendere, emere et mercari de rebus in dictis nun-
dinis conductis, ductis et aportatis, absque solutione alicuius datii, pedagii vel gabelle.

[3] Item, deliberaverunt et providerunt quod transeuntes per dictam civitatem vel 
districtum dicto tempore cum suis mercationibus non conductis gratia nundinarum 
nec gratia eis in dictis nundinis vendendi, debeant solvere datium alias ordinatum et 
quod aliis temporibus solveretur.

[4] Et ne circa talia posset fraus comicti et iura communis et datia debita et consue-
ta fraudulenter possent diminui, deliberaverunt et voluerunt quod nullus forensis 
possit conducere aliquas mercationes pro civibus, dicendo se pro se et suo nomine 
conducere et in veritate pro cive vel distrectuali conducat, quasi contrafactum extiterit 
puniatur, conducens et civis vel districtualis cum eo fraudem comictens in centum 
parvos ravennates pro quolibet et qualibet vice et quartam partem mercationis amictat. 
Que pena et res amisse aplicentur hiis pro ea parte quibus et pro qua parte pene datio-
rum et gabelle aplicantur.

[5] Item, deliberaverunt quod si esset aliquis forensis qui dicto tempore nundina-
rum conduceret mercationes vel res et vellet eas extrahere et de extra districtum et ci-
vitatem portare et causa non solvendi datium ordinatum fingere se velle vendere et non 
venderet, pro tali fraude puniatur in centum parvos ravennates pro qualibet vice. Et 
nichillominus solvat datium ordinatum.

[6] Et quare contingit plerumque quod per cives et districtuales, qui melius eorum 
statuta municipalia noverint, fraudes excogitantur et diminuuntur iura communis datio-
rum atque gabelle, et etiam cives et districtuales civitatis Arimini torqueri non possint 
sed saltim eis favor talis ymmo maior quam forensibus observetur dicto tempore nundi-
narum, deliberaverunt et providerunt quod omnes cives et districtuales pro suo proprio 
usu et non gratia revendendi possint res conducere et habere libere usque ad quantita-
tem et valorem vigintiquinque libras ravennates. Et si maioris valoris essent res conducte 
ad proprium usum de illo pluri debent solvere datium ordinatum et habeant hoc locum 
etiam si plures extiterint conducentes eandem rem pro indiviso quod inter omnes ad 
maiorem summam XXV libras ravennates presens provisio minime extendatur.

[7] Item, deliberaverunt et providerunt quod omnes cives et districtuales Arimini 
dicto tempore nundinarum conducentes aliquas res <et> mercationes de extra districtu 
gratiac vendendi et volentes harum provisionum beneficium obtinere, debeant dictas 

c  Gratia corr. causa in ms.
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res et mercationes ad locum predictum nundinarum ducere et antequam ad dictum 
locum ducant dare in scriptis offitialibus gabelle aut aliis ad id deputandis numerum et 
quantitatem; et dictas res postea ad dictum locum conductas possint libere ibi dicto 
tempore nundinarum vendere, alienare et distrahere absque solutione aliqua datii vel 
gabelle solvendi pro conducta vel venditione pro hiis quas vendiderint. Pro hiis autem 
rebus et mercationibus conductis que superint a dicto tempore nundinarum, solvant 
datium ordinatum prout solverent si alio tempore adusisserint.

[8] Si vero alias res de civitate ad nundinas portaverint aut portare voluerint, pos-
sint portare et reportare et ibi dicto tempore vendere, et ementes et vendentes liberi 
sint nec teneantur aliquod datium vel gabellam solvere.

[9] In civitate vero possint vendere solum panni coloris et ferrum et lignamina et 
extrahi libere tempore supradicto absque solutione datii vel gabelle. De aliis autem 
rebus omnibus que vendiderint dicto tempore in civitate et inde extraherentur et vero 
portarentur ad locum predictum nundinarum et ibi venderentur, solvant datium more 
solito ac si nundine predicte non essent.

[10] Item, providerunt et deliberaverunt quod si aliquis civis vel comitatinus dicto 
tempore voluerint aliquas res conducere aut alias proprias extra districtum portare, 
debeant solvere datium ordinatum quemadmodum solveretur si alio tempore condu-
xisset.

[11] Item, providerunt et deliberaverunt quod in dictis nundinis et dicto tempore 
nundinarum omnes cives et comitatini possint ad proprium usum res quaslibet emere 
sine aliqua solutione datii vel gabelle.

[12] Item, providerunt et deliberaverunt quod dicte provisiones habeant lochum in 
rebus mobilibus omnibusque aliis, excepto furmento, farina vel alia blava et vino, in 
quibus dicta | libertas non vendicet sibi locum sed solutio fiat pro hiis et antique pro-
vixiones serventur.

[13] Item, providerunt et deliberaverunt, ut fraus evictetur et pretextu ignorantie 
quis non possit gravari, pro dicto tempore ponantur custodes ad fores civitatis qui 
predicant conducentibus mercationes quod non intrent civitatem sed per comitatum 
eas conducant ad lochum predictum nundinarum, ad hoc ut pulcriores nundine fiant 
libertas predicta servetur, et aliter eis non prosit.

[14] Item, deliberaverunt et providerunt quod predicte provisiones serventur ad 
unguem et qui contrafecerit puniatur pena centum parvorum ravennatium aplicanda 
Communi, et prevaleant dicte provixiones omnibus aliis provixionibus vel statutis in 
contrarium loquentibus, ac si de ipsis contrariis foret mentio expresse facta. Et hoc 
habeat locum in casibus presentibus, pendentibus et fucturis.

[15] Et pignora acepta per offitiales occasione offitii gabelle et datiorum possint 
vendi post sex menses elapsos a tempore acceptionis eorum, ductamus ante fiant due 
gride, quarum cuiuslibet terminus sit octo dierum de lune ob pignora antedicta. 

xI. l’aSceSa economIco-commercIale 
dI peSaro (1300-1450)

Le fonti

La superstite documentazione pesarese, specie se paragonata con quella di 
molte delle città limitrofe, non può certo definirsi ricca per il periodo altome-
dievale; ma, a partire dalla seconda metà del XIV secolo, essa diviene certo 
relativamente ragguardevole sotto l’aspetto quantitativo ed eloquente dal pun-
to di vista qualitativo. In città, per il periodo che va dal 1060 al 1500, si con-
servano presso l’Archivio Diocesano 98 pergamene, in originale, copia e in 
frammento. Soprattutto abbondante è però la documentazione similare custo-
dita presso la Biblioteca locale, l’Oliveriana, dove si trovano ben 985 pergame-
ne, che coprono i tre secoli circa che intercorrono dal 1204 al 1500, portando-
ne quindi il numero totale a quasi mille; la stragrande maggioranza delle quali, 
però, tre e quattrocentesche. Presso la biblioteca, però, a prescindere da alcu-
ni codici di interesse storico o erudito, che saranno citati di volta in volta, è 
confluito quanto resta dell’Archivio Comunale della città, costituito da una 
serie di registri contabili e amministrativi, anch’essi citati all’occasione, in caso 
contengano materiale utile per l’argomento di cui si sta trattando, e soprattut-
to da un purtroppo isolato ma eloquentissimo frammento di un registro nota-
rile della serie dei memoriali, di circa ottanta fogli, che copre circa undici anni: 
per la precisione quelli che intercorrono tra il 24 novembre del 1432 e il 21 
agosto del 14431.